
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  87Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. Nº DO CONTRATO: 053/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP n.º 006/2015. / PARTES: PRODEPA e CLARO S/A. / 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência; Do Preço e da Dotação Orçamentária. / 
VALOR (R$): 123.200,64. / DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/11/2017 a .../05/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. / END. DO 
CONTRATADO: Rua Florida, 1970, bairro Cidade Monções, CEP: 
04.565-001, São Paulo – SP.

Protocolo: 256185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 299, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
Diária ao colaborador RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 
8080020-8, 07/12/2017 a 07/12/2017, à Paragominas/Mãe do 
Rio/Ipixuna/Paragominas, para Substituição de equipamentos 
para monitoramento das estações TELECOM . Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 255654
PORTARIA: 321/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Paragominas / Destino: Ourém/Capitão Poço / Período: 22 à 
24/12/2016 / Objetivo: Levantamento técnico para subsidiar 
projetos de implantação de nova infovia. Ordenador: Ana Valéria 
Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 125638
PORTARIA: 325/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Atila Maciel Gomes / Cargo: Analista de Sistema / CPF: 
592427792-53 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Altamira / Destino: 
Pacajá / Período: 09 à 11/01/2016 /Objetivo: Atividades técnicas 
de ajustes de equipamentos nos clientes e na Estação TELECOM. 
Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-
20 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 125669

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº291 /2017-SEEL, DE 22 NOVEMBRO DE 
2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
  INTERROMPER, a partir do dia 03 de Novembro de 2017 o 
gozo de férias por necessidade de serviço do servidor CLEITON 
MARCIO SOARES DA SILVA, matrícula nº5907152/1, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, referente ao exercício 
2016/2017, a ser marcado em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255939

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2091/2017- DP-G BELÉM, 28/11/2017
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 34794, 
a Servidora Pública ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE 
ARAUJO, matrícula nº 57201708, no período de 16/10/2017 
a 01/11/2017, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 255752
PORTARIA Nº. 2089/17 DP-G  BELÉM, 28/11/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 29121, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público WALTER AUGUSTO 
BARRETO TEIXEIRA, matrícula nº. 54191077, no período 
de 02/10/17 a 24/11/17, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 255737
PORTARIA Nº 2090/17-DPG  BELÉM, 28/11/2017

Conceder conforme Laudo Médico nº 190331A/1, prorrogação de 
Licença Saúde à Servidora Pública IZONEIDE PINTO DE FRANCA 
MARQUES, matrícula nº. 5748755, no período de 22/10/2017 
a 07/01/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 255744
PORTARIA Nº. 2087/17 DP-G  BELÉM, 24/11/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 34516, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública ANNALU MARINHO 
FERREIRA, matrícula nº 57231658, no período de 15/10/2017 
a 31/10/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 255729

.

.

ERRATA
.

ATO: Portaria nº. 052/2017-GAB/DPG, de 27/11/2017, publicada 
no DOE nº 33507 de 29/11/2017, sob o Protocolo: 254673, a 
qual exonera a Senhora ANTONIA LUCIENE MEDEIROS PEREIRA, 
matrícula nº 54197265, do Cargo em Comissão de Secretário de 
Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 30 de novembro 
de 2017. Onde se lê: Portaria nº. 052/2017-GAB/DPG, Leia-se: 
Portaria nº. 051/2017-GAB/DPG.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255696

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO Nº: 046/2017.
PROCESSO Nº: 2017/140.469 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Diagama Tecnologia Ltda - ME. CNPJ/MF 
Nº 10.918.347/0001-71).
OBJETO: Modifi cação do valor de contratação em 25% (vinte e 
cinco por cento), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e § 6º 
da Lei nº 8.666/93. No valor de R$ 33.135,25 (trinta e três  mil 
cento e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 30/11/2017 até 03/12/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1445.8441
Fonte: 0101.
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 2120008441E
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2017

CONTRATADO: Luiz Gustavo Santos Pereira,
CPF/MF Nº: 947.530.165-87
ENDEREÇO E CEP: Rua andré Luiz Ribeiro da Fonte, s/nº, lotes 
25/26, sala 305, Vilas do Atlântico, Lauro Sodre de Freitas/
Salvador/BA.
CEP: 42.700-000
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 256109

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 27 de novembro de 2017, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral 
do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 2017/456771, Pregão nº 10/2017, cujo objeto é contratação 
de Empresa Especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de documentos de 
legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de 
similar tecnologia, equipado com microprocessador com chip 
eletrônico de segurança, com a fi nalidade de ser utilizado pelos 
servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará para uso 
do benefício alimentação, tendo como vencedora do certame a 
empresa:
- TICKET SERVIÇOS S/A (CNPJ: 47.866.934/0001-74), venceu 
o ITEM ÚNICO, pelo valor global de R$ 4.675.200,00 (quatro 
milhões, seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos reais).
Belém/PA, 27 de novembro de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255688

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 19/2017/
INFOSEG/SENASP

PARTES: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
(CNPJ Nº 00.394.494/0001-36) E DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38).
OBJETO: ESTE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TEM POR 
OBJETO PERMITIR À DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
O ACESSO A REDE NACIONAL DE INTEGRAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, JUSTIÇA E FISCALIZAÇÃO – REDE 
INFOSEG, CRIADA POR FORÇA DO DECRETO Nº 6.138, DE 28 
DE JUNHO DE 2007.
VIGÊNCIA: 10.11.2017 à 10.11.2022
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Seção judiciária do Distrito Federal.
DATA DA ASSINATURA: 10.11.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Ministério da Justiça e 
Segurança Pública (Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, 5º 
andar, Sala 500, Brasília/DF) e Defensoria Pública do Estado do 
Pará (Trav. Padre Prudêncio, n° 154, Comércio, CEP: 66019-080, 
Belém/PA).

Protocolo: 256102

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2550/17-DPG, 27/11/2017.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Rogério Rodrigues Menezes , mat. 5935435, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 200,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 255702
PORTARIA Nº 2540/17-DPG, 27/11/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira de Lima, mat. 5927307, cargo Secretário 
de Núcleo.


